

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

MAPS-05

ADVANCED POLITICAL THEORY

विकसित राजनीतिक सिद्धान्त

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 20 = 40)$

नोट : खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on decline and resurgence of Political theory.

राजनीतिक सिद्धान्त के पतन एवं पुनरुत्थान पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Explain in detail the fact value dichotomy in Political theory.

राजनीतिक सिद्धान्त में तथ्य मूल्य विभेदीकरण को विस्तार से समझाइए।

3. Critically evaluate Rawl's theory of Justice.

रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

4. Examine the major concerns of Communitarianism.

समुदायवादियों के प्रमुख सरोकारों का परीक्षण कीजिए।

5. Evaluate akshett as a conservative political theorist.

एक रूढ़िवादी राजनीतिक सिद्धान्तविद् के रूप में आकशाट का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 10 = 40)$

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the political ideas of Voegelin.

वोगेलिन के राजनीतिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

2. Point out the merits of Behaviouralism.

व्यवहारवाद की विशेषताओं को इंगित कीजिए।

3. Evaluate Walzer's concept of Justice.
वॉल्जर की न्याय की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।
4. Discuss the Major arguments of John Stuart Mill on Liberty.
स्वतन्त्रता पर जान स्टुअर्ट मिल के प्रमुख विचारों की विवेचना कीजिए।
5. Discuss Political ideas of Charles Taylor.
चाल्स टेलर के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
6. Discuss Macintyre's views on virtue based moral life.
सदगुण आधारित नैतिक जीवन पर मेकण्टायर के विचारों की विवेचना कीजिए।
7. State the relevance of Political theory.
राजनीतिक सिद्धान्त की प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिए।
8. Examine the Marxist concept of Liberty.
स्वतन्त्रता सम्बन्धी मार्क्सवादी अवधारणा का परीक्षण कीजिए।
